## DISTRIBUCION DE ESTOS EXERCICIOS,

**V**Erisión de los Autores Prosaicos.

Composición en Prosa.

Historia Romana, i de España..

Geografía.

Dirán de memoria algunas piezas Españolas, i

Latinas en Prosa, i Verso..

## MUSICA.

**V**Erisión de los Poetas.

Composición en verso..

Dirán un Dialogo en verso Castellano sobre la Poesía, fundado en la Poética de Horacio, en el qual un Sabio Maestro abrazando los sentimientos, que este Poeta explica en el Verso 408, i siguientes de su Epistola, enseña el verdadero camino de la Poesia a un Discípulo de Demócrito, cuyo carácter manifiesta el mismo Horacio en el Verso 295, e imediatos.

Representará la Persona de Maestro Don Simon Moreno, i la de Discípulo Don Joaquin Vazquez.

Explicación de la Poética.

Lección de Composiciones.

Traducción del Francés al Castellano.

## MUSICA.

Dará las gracias al Auditorio Don Josef Vazquez.

DE

DE LAUDIBUS  
D. JOSEPHI CALASANCTII  
SCHOL. PIAR. INSTITUTORIS.  
ORATIO.

Uod optimo cuique Aragonensi viro, patriaeque amantissimo A.A.O.O. optandum maxime fuerat, ut in hoc loco ad dicendum ornatissimo, hac huiusmiserissima Scholarum frequentia, hoc amplissimo lectissimorum hominum concursu, de eximis D. Josephi Calasancii laudibus sermonem institueret; id mihi hodierna die contigisse video. Qua in te et si me faustum, ac beatissimum praedicare possem, mihi que ab omnibus iure aequissimo gratulandum esset; ea nihilominus me statim admiratio in ipso Orationis limine percussit, ut anicipiti cogitatione distractus, quaenam mihi ex multis potissimum eligenda, ac pro viribus exornanda constitutam, minime perspiciam. Neque id quidem, ut opinor, mirandum vobis erit, quibus conspicua sunt plane tot, tamque illustria Calasancii virtutum ornamenta, quae illum, & in Hispania, & Romae reddiderunt omnibus spectandum, quaeque ipsum ad extremum usque spiritum consequita immortali sui nominis gloria ad Divorum concilium evexere. Quamobrem videre iam mihi videor, quod ubinam alias Panegyricum omnibus numeris absolutum adumbraret, quum ei quam latissime pateret campus, in quo exultare, ac triumphare posset Oratio, meus ibidem animus argumenti ipsius magnitudini succumbat. Prodeat igitur feliciori ingenio, primumque in eloquentiae castris ordines dicens vir praestantissimus, qui Ecclesiarum dignitatem summo Josephi studio, assiduisque vigiliis ad pristinum splendorem restitutam, qui Sacerdotes paulo laxiores ad Evangelii regulam inflammatos, qui extinctas seditionum faces, qui incredibilem eius, ac pene divinam sapientiam, aliaque id genus innumera summa ingenii, ac eloquentiae ubertate litteris consignet. Ego vero mecum ipse per-

perpendens inter gravissimas animi curas, in quibus Josephus dies, noctesque versabatur, optimam puerorum Institutionem primum locum habuisse; eo rationum momenta, & ingenii vires intendam, ut eum ad erudiendam spiritu intelligentiae, ac pietatis Juventutem, pravosque è Christiana Republica mores radicitus convellendos, nobis divinitus datum, intueamini. Quia in re uberrimam mihi segetem ultra sese offerendam existimo, ut publico harum Scholarum nomine debitum hoc iam diu laudationis, officiique monumentum primo earum Institutori, totiusque Juventutis Patrono reddam, atque persolvam.

Dubitari plane non potest, quantum firmamentū, ac roboris apud nos habere debeat divinum illud Sacratum litterarum vaticinium, quo à recto virtutis tramite numquam recessuri praeannuntiantur, qui innocentiae viam à teteris annis amplectendam, atque ineundam suscepent; quum aliunde unicuique vestrum compertissimum sit, integrum hominis vitam ignorantiae tenebris obcoecatam, vitorumque labe corruptam iri, si, quantum studii ac laboris ad pietatis officia in florenti aetate excolenda ipsi impendendum esset, tantum è contrario, aut somno, aut conviviis, aut ludo, aut voluptatibus tribueretur. Hinc est, quod sapientissimi veteres Philosophi, quiq[ue] de Republica optime instituenda elucubrationes posteritati reliquerunt, nullum non movebant lapidem, ut ubique juvenes Praesidum legibus, ac decretis recte informarentur ad maiorum exempla spectatissima. Quae quum Calasanctium minime laterent, haberetque praeterea in animo de universo hominum genere benemereri, quia in re, quaeſo, luctuosissimis illis temporibus omnem suam curam, ac sollicitudinem aptius, utilius, aut sanctius impendere poterat, quam in iis, quae ad optimam Juventutis institutionem maxime conferunt, inquirēndis, rudis præsertim, atque imperitiae plebis, quae doctrinae plerumque expers nullisque pudoris, auctoritatis, aut poenarum legibus in officio contenta, sorribus ut plurimum, ac vitiis infecta deprehenditur? Aut quo in munere magis sese christianis legibus obsequentem, egenorum Parentem, orphanorumque adiutorem præbere, quam in effrænatis ipsorum motibus coercendis, atque domandis, quibus turpissimam vitam agerent, & ad interitum ruerent voluntarium? Quoties, vos, eum, & quanto animi dolore perculsum putatis, quum videret tot, tam amplas, tam nobiles in Urbe Domos sumptu-

sumptu prope Regio eratas , in quibus ad omnes cuiuscumque gradus , ac aetatis homines , diversarumque artium genera aditus fieret latissimus , nullum vero in ea locum , nulla Gymnasia , nullum pauperibus domicilium esse , ubi absque ulla mercede sanctum Dei timorem fere cum lacte nutricis imbiberent , piis verecundie dogmatibus imbuererentur , prima litterarum , ac latinae linguae rudimenta cum magna litterariae Reipublicae gloria perdisserent ? Testem te , Civitas Romana , te , inquam , caeterarum Urbium Princeps , ac Domina testem appello , qua e Josephum nullis laboribus , die nocteque parcentem , nihil imperfatum , nihil intentatum relinquentem intra moenium tuorum amplitudinem saepissime intuita es , si forte virum aliquem pium , ac salutis humanae studiosum reperire usquam posset , qui grave hoc ignorantiae malum , quod in ipso Ecclesiae sinu , ac religionis fonte tantam tamque luctuosam pestem animis inferebat , penitus eradicaret ; qui divinis oraculis , liberaliumque artium praceptoribus Juventuti enucleandis ex instituto vacaret ; qui calamitosissima , ac difficillima , quae pueris maxime in doctrina adversantur incommoda pro virili parte removeret ; quique ipsis , & ratione impiorum semitas declinarent , & quo sibi honesto ministerio necessaria vitae alimenta compararent , planum perspectumque faceret .

Quoties , Tarpeia rupes , quoties Agonale forum , quoties Adriana moles , vosque parietes , ac muri Romulei , quoties hac Josephum de causa Regionum Praeceptores convenire , gravissimum hominum , ac S. R. Ecclesiae Cardinalium patrocinium implorare , Senatus Populique Romani pietatem , ac beneficentiam exorare , summosque regularium Ordinum Praepositos adire conspexitis ? Hos ille singulos maiorum exemplis , atque institutis propositis orate , hortari , ac per Dei hominumque fidem obtestari , ut praeclarissimum opus , bonisque omnibus expetendum alacres in se susciperent , darentque id tandem patriae , ac civibus , totique Reipublicae Christianae , quae nihil magis iam diu in votis haberet , quam probatissimos in se sapientissimosque institui Doctores , qui hostes Catholicae Religioni infensissimos è medio tollerent , qui urbes , ac provincias in officio retinerent , qui civium calamitatibus occurrerent , eosque ad pericula pro salute animarum subeunda excitarent ; qui doctrinae deinde gloria , vitaeque integritate omnibus essent incitamento . Sed

de casum Josepho morte ipsa acerbiorem! Dum enim vel in tot ac tantorum Principum auctoritate in pauperes fovenda , vel in impedimentis à pia doctrina prouersus arcendis , vel in auxiliis ad tan tum Reipublicae bonum omni ex parte congerendis , nihil eius preces , ac lacrimas profecisse intelligit , quo tandem animo eum fuiss : cogitatis ? quid tum consilii coepisse , quum eius pene divina animi demissio , qua coeteros omnes longe se praestantiores reputabat , id unum ipsi certum , ac constitutum redderet , se nimurum tanti operis Auctorem numquam fieri posse? Parc vos Calasanctium , aut Moyssi invictissimo , aut Vati Jeremiae putaretis ; vel quum ille imbellem se ad Hebraeum populum à servitute vindicandum iudicaret , vel quum hic Prophetae dignitatem veluti omnes vires suas , animique dotes superantem apiceret ; quum ecce (ò rem miram , ac post hominum memoriam inauditam !) ante pueros probro , & conviciis per Urbis compita colludentes , illam Davidis vocem elatè ad animum inclamantem audiisse non dubitat , qua pauperis , & orphani curam sibi in posterum suscipiendam , atque amplectendam divinitus praenuntiatur.

Videre iam mihi video Calasanctium A. A. O. O. summo studio , summaque animi sollicitudine Regii Vatis Oraculum saepius cum eo , quo Romanam iam diu fuerat accersitus , conferentem : divina voluntate non sine multis precibus , ac lacrimis tandem sibi cognita , obtentaque à Clemente VIII. Apostolica Benedictione , ad praeclarum hoc iuventutis probè instituendae munus , meditatum subito , atque paratum accedentem : innumeræ , eaque nefaria , quæ ab invidis hominibus , impiissimisque humani generis hostibus inferebantur bella , quæque & sibi ipsi , & suis se ipso carioribus Scholis excidium , ac interitum minabantur , invicto animi robore , infraetisque viribus sustinentem : crescente in dies bonorum omnium laetitia Discipulorum numero laxiora aedificia , amplioresque sedes ipsis commodius educandis magno licet impendio locantem : omnem denique operam , studium , & laborem in teneris puerorum animis recte informandis suavissimæ parentis in filios amorem longo post se intervallo relinquenter . O admirabilem Josephi caritatem ! O præclaram animi constantiam ! Age vero ; quis eisdem temporibus Calasanctio , aut iis omnibus , quæ ad amantissimum Patrem , absolutumque Magistrum spectant , instructior ? aut tec-

nerae aetatis turandaे servandaeque studiosior? aut ad pericula omnium , ac infantium præsertim amovenda expeditior ? aut ad insidiantium conatus , impetusque sustinendos , atque frangendos promptior? aut ad auxilium Christianae Reipublicae ferendum paratior ? Ip'sa profecto Roma , ubi virtutum portentosaepius oculis obversantur , singulari hoc , atque inaudito pietatis exemplo mirari yisa est , atque obstupescere.

Nihil igitur iam vobis mirum videri debeat , si fucatas maiorum imagines , corruptaeque aetatis insolentiam vituperans , honori sibi maximo duceret parvulum se , ac veluti balbutientem pueris ostendere , eos amore paterno in sinu complecti , at que fovere , seque pro ipsis caritatis victimam exhibere , effigiem morum suorum , virtutis , prudentiae , humanitatis , clementiae posteris relinquens expressissimam . Hinc est , quod neque gravissima atque diversa Calasancii munera , quorum singula totum hominem exigere videbantur ; neque maximi honores , amplissimaeque dignitates , quibus Philippus III. Hispaniarum Rex prope divina ipsius merita insignire constituerat ; nec sacra etiam Purpura , qua illum Maximus Pontifex Paulus V. donare haud semel animum induxerat , ut tantum doctrinae , ac pietatis lumen sanctissimo , & augustissimo Cardinalium Concilio accederet , ab Apostolico docendi munere abducere umquam potuerint . Hinc etiam est , quod eum nec varia officiorum genera , nec vis hiemis , nec vehementissimi Solis aestus , nec adversae valitudinis incommoda , nec animi angores , quibus pene conficiebatur , nec ipsa vitae discrimina vel minimum retardaverint . Hinc tandem est , quod tantum hoc à plurimis iam saeculis in universo Orbe catholico expetitum Juventutis pie instituendae minus incredibili Josephi studio , atque amore fuerit susceptum , singulari eiusdem prudentia , sapientissimoque consilio administratum , omni virium contentione , maximoque virtutis cumulo perfectum , atque absolutum : neque ulla umquam fuit difficultas , quam non ipse pertinaci labore , & invicto animo felicissime superaverit .

Atque ut plurima , & quidem luculentissima omittam argumenta , quibus Juvenum curam Calasancio iure potissimo impositam Deus ipse probasse visus est ; nonne & praeter visiones beatissimas , quibus inter Scholarum exercitia perbenigne illum Dominus solabatur ; praeter arcana , quae illi multa , & altissima

ma intime agnoscenda aperiebat, praeter mutua, & familiarissima colloquia, quae ipsi cum Dei Genitrice, iustisque Coelum incolentibus erant frequentissima, nonne inquam, & illud plane perspicuum fuit, quum B. V. Maria dulcisimum in sinu filium complectens splendenti amictu circumornata, Angelorumque stipata cohortibus Josepho cum pueris oranti apparuit, divinam eis impertiente puerो Jesu, rore coelesti effuso, benedictionem? O virum immortalitate dignissimum! O amantissimum Juventutis parentem! qui hoc pium gravissimumque docendi munus, cui iam pridem clarissima Ecclesiae lumina Basilius in Oriente, Benedictus in Occidente strenuam operam havaverant, quodque tantum veteris splendoris, ac dignitatis amiserat, ut ad exitium vergere videretur, pene ab interitu vindicasti.

Quae quum ita sint, cui iam Josephi consilium in eo Ordine erigendo, non videatur divinum, qui in civili, sanctaque puerorum eruditione, quantum in eo studii, virum, atque industriae situm fuerit, liberalissime insumeret? Quot, quantaque, Deus immortalis, ex tanto opere profecta bona vel primo intuitu nobis miranda sese obiiciunt, quae certissimam Dei voluntatem, qua ipsum Calasanctium ad iuuentutem ex voto erudiantem eligit, nobis aperiunt! Nam vel si ea tantum commoda, quae cum vitae tempore dimittuntur, quaeque vel infima de Plebe homines unicis scribendi, Arithmeticae, ac Latinae Linguae rudimentis sibi comparant, sigillatim explananda susciperem; quot statim oculis obiicerentur, & peritissimi diversarum artium artifices, & paratissimi ad rem agrariam, militarem, urbanamque cives, quibus ni ea attigerint, quae pueris inculcantur, miserrimam in otio, ac dedecore vitam ducere contigisset? Quid vero de gravioribus Disciplinis in medium proferam, quibus strenue, dilucideque tradendis Scholas suas ubique patere, sanctissimus hic Auctor non modo utilissimum, verum etiam maxime necessarium iudicavit? Quot enim viri politissima eruditione praestantissimi, quot solleitissimi exercitium Duceb, quot potentissimarum Clasium Imperatores, quot expertissimi Urbium Rectores ubique spectandos sese offerunt, qui ad eos, quos obtinent honoris, dignitatisque gradus numquam pervenissent, nisi bonarum artium, ac Disciplinarum riyulos e Josephi Scholis tamquam ex uberrimis fontibus hausissent? Pletas autem, quae haud exiguis huius vitae finibus circumscribitur, quantum

ex integerrinia Calasanctii doctrina incrementum accipiat , cui iam obcurum esse poterit ? Etenim si ad Patres-familias optime moratos , ad incorruptos rerum publicarum , Curiaeque Judices , ad severissimos Regulae Monasticae Professores , ac Tabernaculi Praefectos oculos , mentemque convertamus ; quot quantaque pietatis exempla nobis obversabuntur , quae in tenebris omnino iacerent , nisi virtutis , atque intelligentiae lumen prius in Scholis accelsisset ? O mirandum Josephi consilium ! O ardenter illustrandae studiū , atque amorem !

Sinite , A. A. me hoc loco praeterire , quae optimi Calasanctii alumni Castelli , Graziani , Landriani , Ottonelli , Garciae , Dragonetti , & alii sexcenti pietate , doctrinaque ornatissimi viri , summo tanti Parentis amore inflammati ad vitia omnino profiganda , ad catholicam religionem animis infigendam , ad utilia quaeque edocenda diversis Urbibus , dissitisque regionibus perregerunt . Testis sit Germania , quae plurimos catholicae Religionis hostes à fictis nequitiae fraudibus avocatos non modo vidit , verum etiam praedicavit . Testis Bohemia , quae multa haereticorum millia , Calvini , ac Lutheri erroribus valere iussis , ad Romanam Ecclesiam accedere palam confessa est . Testis Hungaria , Polonia , aliaeque Provinciae , in quibus misera temporum conditione altas radices egerat haeretica perfidia ; quae omnes prope insinuitos haereticorum iuvenes ad Apostolicam legem informatos incredibili piorum hominum plausu miratae sunt . Atque ut latius pateret , quantum Josephi doctrina ad communem Reipublicae utilitatem , veramque religionem firnius stabilendam semper contulisset , quid magis ē re foret , si temporis angustiae paterentur , quam Principum Christianorum curam ac sollicitudinem vobis perspicuam facere , quam ad Pias Scholas Calasanctii in suis Urbibus , Imperiis , ac Ditionibus instituendas , regia liberalitate protegendas , ac per remotissimas Europae oras propagandas insumpsere ? Nam , ut nihil commemorem de Uladisla IV. Poloniae Rege invictissimo , cuius illustris memoria tamdiu apud Josephi alumnos vigebit immortalis , quamdiu & Scholis Piis nomen extiterit : ut nihil dicam de Magno , & quidem praestantissimo Etruriae Duce Ferdinando , qui Josephi , atque Instituti causam tanto animi studio , ac diligentia tuendam suscepit , ac si de aris , fociisque servandis ageretur : ut nihil lo-